

Số: 13 -KH/CB

Việt Hưng, Ngày 30 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 03-CTr/ĐU
CỦA ĐẢNG ỦY PHƯỜNG VIỆT HƯNG NHIỆM KỲ 2025 - 2027

PHẦN THỨ NHẤT
ĐẶT VẤN ĐỀ

Thực hiện Chương trình số 03-CTr/ĐU của Đảng ủy phường Việt Hưng về “Đầu tư, hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị; xây dựng phường Việt Hưng theo hướng đô thị xanh, thông minh, hiện đại giai đoạn 2025–2030”, Trường Mầm non Đô Thị Việt Hưng xác định nhiệm vụ tham gia xây dựng môi trường giáo dục xanh – thông minh – hiện đại, tích cực đóng góp vào quá trình chỉnh trang đô thị, nâng cao chất lượng dịch vụ giáo dục, bảo đảm cơ sở vật chất đạt chuẩn, an toàn, văn minh là cần thiết, kịp thời, phù hợp định hướng phát triển chung.

PHẦN THỨ HAI
MỤC TIÊU – CHỈ TIÊU – NHIỆM VỤ – GIẢI PHÁP

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Từng bước xây dựng môi trường giáo dục xanh – sạch – đẹp – an toàn; nâng cao chất lượng cảnh quan và cơ sở vật chất của trường.
- Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý, chuyên môn, chăm sóc nuôi dưỡng.
- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ; tăng cường các biện pháp PCCC, an toàn thực phẩm, an toàn công trình.
- Góp phần thực hiện các yêu cầu về văn minh đô thị, bảo vệ môi trường của phường.



2. Mục tiêu cụ thể

- 100% khuôn viên trường đảm bảo xanh – sạch – đẹp – an toàn; xây dựng môi trường giáo dục xanh, tăng diện tích cây xanh và mảng xanh.
- 100% phòng học, phòng chức năng được duy tu, bảo dưỡng định kỳ, vận hành hiệu quả.
- Ứng dụng chuyển đổi số trong 100% các hoạt động quản lý, 60% hồ sơ được số hóa.
- 100% cán bộ, giáo viên được đào tạo về chuyển đổi số, an toàn PCCC, sử dụng thiết bị thông minh.
- 100% hệ thống PCCC, hòng nước cứu hỏa, thiết bị báo cháy được kiểm tra định kỳ; 100% giáo viên được tập huấn PCCC hằng năm.
- Tỷ lệ rác thải được thu gom, phân loại tại nguồn đạt 100%, giảm thiểu rác thải nhựa trong toàn trường.
- Tăng cường công tác giáo dục trẻ và phụ huynh về môi trường, giao thông đô thị, đô thị văn minh.
- Duy trì trường chuẩn Quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng GD cấp độ 3, trường chất lượng cao theo định hướng của phường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch thực hiện theo nguyên tắc: **rõ người – rõ việc – rõ tiến độ – rõ hiệu quả.**
- Chi bộ nhà trường triển khai quán triệt Chương trình 03 đến đảng viên, giáo viên, nhân viên.
- Tăng cường kiểm tra nội bộ, kiểm soát chặt chẽ việc duy tu, vệ sinh môi trường, an toàn PCCC, cơ sở vật chất.
- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ trong mọi quy trình quản lý.

2. Công tác quy hoạch – đầu tư – cơ sở vật chất

2.1. Rà soát, đề xuất đầu tư

- Đề xuất UBND phường hỗ trợ đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất theo đúng tiêu chuẩn trường chuẩn Quốc gia, trường CLC:
 - + Cải tạo sân trường, khu vui chơi, khu vận động thể chất.
 - + Lắp đặt bổ sung thiết bị giáo dục thông minh (camera, bảng tương tác, wifi).
- Điều chỉnh, sắp xếp lại không gian hoạt động theo hướng xanh, mở, thân thiện.

2.2. Duy tu – sửa chữa định kỳ

- Lập kế hoạch duy tu thường xuyên tất cả công trình: hệ thống điện – nước, chiếu sáng, mái, tường, nhà vệ sinh, bếp ăn.

- Thực hiện quy trình bảo trì theo hướng dẫn của phường.

2.3. Phát triển cảnh quan, môi trường

- Trồng mới cây xanh hằng năm, thay thế cây cũ, tạo mảng xanh trong lớp học.

- Xây dựng mô hình “Vườn thiên nhiên trải nghiệm cho trẻ”.

3. Công tác PCCC, an toàn trường học

- Kiểm tra an toàn bếp ăn, nguồn nước, nhà vệ sinh, khu vui chơi theo định kỳ.

- Bổ sung bình chữa cháy, hệ thống báo cháy, biển hướng dẫn thoát hiểm.

- Phối hợp công an PCCC Thành phố diễn tập phương án thoát nạn cho toàn thể cán bộ – giáo viên – nhân viên 1 lần/năm.

4. Công tác môi trường và văn minh đô thị

4.1. Thu gom – phân loại rác thải

- Phân loại rác thải tại nguồn: rác hữu cơ, tái chế, rác thường.

- Thu gom 100% rác thải trong ngày, hạn chế tuyệt đối rác thải nhựa dùng một lần.

4.2. Chăm sóc cây xanh – sân trường

- Trồng, chăm sóc cây xanh định kỳ; kiểm tra cây gãy đổ trước mùa mưa bão.

- Tổ chức “Ngày thứ sáu xanh” – tổng vệ sinh toàn trường.

4.3. Tuyên truyền giáo dục

- Giáo dục trẻ về bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, văn minh đô thị thông qua các hoạt động trải nghiệm.

- Vận động phụ huynh cùng thực hiện “3 không”: Không túi nilon – Không đồ nhựa dùng 1 lần – Không xả rác bừa bãi.

5. Công tác chuyển đổi số

5.1. Ứng dụng công nghệ trong quản lý

- Số hóa hồ sơ cán bộ, hồ sơ trẻ, công tác nuôi dưỡng – chăm sóc.

- Tích hợp dữ liệu vào nền tảng phần mềm dùng chung của ngành.

- Sử dụng phần mềm quản lý trường học và công cụ số trong điều hành

5.2. Camera và an ninh

- Lắp đặt bổ sung camera thông minh tại các khu vực trọng điểm.



- Kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống an ninh chung của phường (khi phường triển khai).

6. Công tác xây dựng Đảng và đoàn thể

- Chi bộ lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường và Chương trình 03.

- Đưa các tiêu chí về môi trường, chuyển đổi số, văn minh đô thị vào đánh giá đảng viên, CBGVNV.

- Phát huy vai trò Công đoàn, Chi đoàn trong phong trào xanh – sạch – đẹp, phòng chống cháy nổ và giáo viên với chuyển đổi số

PHẦN THỨ BA TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Phân công nhiệm vụ

- **Hiệu trưởng:** Chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo toàn diện, báo cáo Đảng ủy – UBND phường.

- **Phó Hiệu trưởng:**

+ Đ/c Đặng Thị Lệ Chi: Phụ trách cơ sở vật chất – môi trường sư phạm – công tác nuôi dưỡng – an toàn thực phẩm.

+ Đ/c Tạ Thị Thanh Vân: Phụ trách công tác chuyên môn - chuyển đổi số.

- **Tổ văn phòng:** Thực hiện thống kê, báo cáo, kiểm tra hồ sơ bảo trì.

- **Tổ chuyên môn:** Lồng ghép nội dung môi trường – văn minh đô thị – an toàn vào hoạt động giáo dục. Tích cực ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong công tác CSND-GD trẻ

II. Tiến độ thực hiện

- **Năm 2025 - 2027:** Triển khai theo các nhóm nhiệm vụ; hằng năm đánh giá và báo cáo Phòng VHXXH – UBND phường.

- **2026:** Sơ kết giữa giai đoạn.

- **2027:** Tổng kết toàn chương trình.

Nơi nhận:

- Đảng viên - để t/h
- CBGVNV - để t/h
- Lưu VT



Trần Thị Hoàng Lâm